MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL (MIVIOT), comprende 
los estudios, diseños, suministro de materiales, suministro de mano de obra, suministro 
de equipos para la lotificación y construcción de una urbanización con obras de 
infraestructura de con ciento dieciséis (116) lotes con viviendas construidas, cada una 
con un área promedio de cuatrocientos metros cuadrados (450.00 m2). Además, se 
desarrollarán áreas para uso público, divididos en parques vecinales, canchas 
deportivas, parques infantiles, área comercial y áreas verdes.

[...]

DISEÑO, SUMINISTRO DE MATERIALES, MANO DE OBRA Y EQUIPO Y 
ADMINISTRACIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO DE 
URBANIZACIÓN CON OBRAS DE INFRAESTRUCTURA DENOMINADO 
URBANIZACIÓN PASO ANCHO”, consiste en construir nuevos espacios físicos y 
desarrollar planes de mantenimiento, para que ciento dieciséis (116) familias a reubicar, 
cuenten con instalaciones dignas para un sano esparcimiento. El Ministerio de Vivienda 
y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), desea con este proyecto que el distrito de Tierras 
Altas, cuente con infraestructuras dignas y demás adecuaciones que faciliten a las

[...]

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT). (Ver, ANEXO II. 
REGISTRO PROPIEDAD DE LA FINCA). El área de construcción del proyecto, es de 8 
Hectáreas + 026 m2 + 18 dm2.  

Presupuesto aproximado:  

El monto de inversión estimado es de cuatro millones quinientos treinta mil trescientos 
ochenta balboas con 70/100 ($4,530,380.70). Ver, ANEXO IX. RESOLUCIÓN N° 902-
2021 DE 9 DE NOVIEMBRE DE 2021, POR EL CUAL SE ADJUDICA LA LICITACIÓN 
PÚBLICA POR MEJOR VALOR N° 2021-0-14-0-04-LV-018084. 

2.3. Una síntesis de características del área de influencia del proyecto, 
obra o actividad:

[...]

herramientas, transporte y cualesquiera otros medios necesarios para la 
ejecución de los movimientos de tierras necesarios (cortes, rellenos, material 
mejorado y otras actividades relacionadas al movimiento de tierra), para el 
desarrollo de la obra.  

El volumen de tierra a cortar y rellenar en el proyecto es de sesenta y nueve mil 
novecientos cincuenta metros cúbicos (69,950.00 m3). Cabe mencionar que no 

habrá un volumen de material excedente porque todo será usado en relleno, 
motivo por el cual tampoco habrá traslado de excedente a un sitio de botadero. 
El material excedente se usará en las actividades de relleno del residencial, por